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Úvod

Ochranné známky jsou všude kolem nás, ztělesňují označení výrobků a

služeb, které společnost dennodenně využívá. Může se jednat o výrobky, které

jíme, oblékáme, nebo v nich cestujeme. Ochranné známky častokrát v historii

znamenaly úspěch podnikatele a jeho zboží na trhu, případně uspíšily jeho

zavedení mezi spotřebitele. V případě, že byla dobře provedena a správně

použita, měla vždy vliv na zvýšení obratu prodejce. Spotřebitel se často při

výběru zboží či služby doptává na svou oblíbenou či známou značku, tedy

ochrannou známku, protože ví, že získá zboží nebo službu charakteristické

vlastnosti či kvality. Ochranná známka tedy představuje i záruku oproti zboží

neznačkovému1. V důsledku rozvoje moderních technologií a informačních

kanálů se s ochrannými známkami setkáváme v každodenním životě. Většina

společnosti o nich hovoří naprosto přirozeně a možná si ani neuvědomuje, že

jde o právní institut. Jeho význam za poslední roky značně vzrostl a toto právní

odvětví se ve srovnání s jinými vyvíjí velmi rychle2.

Ve své práci v prvních kapitolách vysvětlím základní pojmy, týkající se

ochranné známky. Tuto kapitolu beru za nezbytnou z důvodu pochopení vývoje

pojmu a funkce ochranné známky. Ve své práci se budu zabývat tím, jak se tyto

atributy ochranné známky v jednotlivých právních úpravách měnily a rozvíjely.

V druhé kapitole alespoň rámcově přiblížím vznik a historii ochranných

známek z důvodu komplexního pochopení vnímání ochranných známek

v dnešním pojetí. Přiblížím také mezinárodní právní úpravu, která ovlivnila,

stejně jako v jiných právních odvětvích, českou právní úpravu známkového

práva a jednotlivé zákony z ní často vycházejí. Stručně uvedu chronologický

vývoj evropské úpravy známkového práva pro lepší orientaci, protože každá

právní úprava reagovala na jiná nařízení a směrnice EU.

Další kapitola se bude věnovat vývoji právní úpravy po pádu

komunistického režimu. V tomto období vyvstala potřeba vytvoření nového

právního rámce průmyslových práv, a tedy i právní úpravy ochranných známek.

Zaměřím se na zákon o ochranných známkách, který vešel v platnost

1 HORÁČEK, Roman, ČADA, Karel a HAJN, Petr. Práva k průmyslovému vlastnictví. 3., doplněné a
přepracované vydání. V Praze: C. H. Beck, 2017. Academia iuris (C. H. Beck). ISBN 978-80-7400-
655-5.
2 KUPKA, P. Nová právní úprava ochranných známek. In Právní rádce č. 2/2004, Praha:
Economia, ze dne 24. 2. 2004. [cit. 1. 3. 2021], [online], dostupné z:
https://pravniradce.ihned.cz/c1-14010510-nova-pravni-uprava-ochrannych-znamek
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těsně před sametovou revolucí a srovnám ho s porevolučním zákonem

z poloviny 90. let.

Následně se dostanu k současně platnému zákonu o ochranných známkách,

který byl vytvořen z důvodu připravovaného vstupu do EU a nutnosti vytvoření

souladu s evropskou známkovou úpravou. Zaměřím se podrobněji na jednotlivé

instituty zákona o ochranných známkách a opět je porovnám s porevolučním

zákonem.

V poslední kapitole rozeberu změny, které přinesla Velká novela, která

nabyla účinnosti v roce 2019. Jedná se o rozsáhlou novelizaci známkového

práva, po vzoru evropské právní úpravy.

Cílem diplomové práce je posouzení vývoje institutů známkového práva, na

které v průběhu času působilo několik faktorů, mezi něž patřilo například

zpočátku uvolnění podnikatelského prostředí, rozšíření obchodních styků se

západními zeměmi a s tím související vliv mezinárodních smluv, následně

harmonizační snahy EU, ale také rozvoj moderních technologií.

1. Teoretické pojetí ochranné známky

Ochranná známka je předmětem známkového práva v objektivním slova

smyslu3. Institut ochranných známek náleží do oblasti práva duševního vlastnictví.

Jedná se o rozsáhlou oblast práva, do které spadá právo autorské a právo

průmyslového vlastnictví. Ochranné známky řadíme k předmětům práv

průmyslových, do skupiny práv na označení, která patří mezi nejstarší. Mezi práva

na označení můžeme zařadit mnoho způsobů, jimiž výrobci a obchodníci

identifikují své výrobky a služby a odlišují je tak od ostatních. Jedná se o ochranné

známky, označení původu, zeměpisná označení. Toto vymezení se užije v případě,

že hovoříme o pojetí známkového práva v širším slova smyslu. V užším smyslu

hovoříme pouze o normách upravujících ochranné známky4.

1.1. Pojem ochranné známky

Nejprve bych ráda odlišila pojmy ochranná známka a značka. Značka je

nechráněné označení, sloužící k označení a odlišení jakéhokoliv výsledku lidské

činnosti (literárního, výtvarného apod.) Význam pojmu ochranné známky je užší

3 KNAP, K., OPLTOVÁ, M., KŘÍŽ, J., RŮŽIČKA, M., Práva k nehmotným statkům. 1. vydání. Praha:
CODEX, 1994, ISBN 80-901185-3-4, str. 198
4 HÁK, Jan. Známkové právo v mezinárodních souvislostech. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, 138 s.
ISBN 978-80-7380-364-3, str.19

3

než značky, protože ochranná známka je značkou, která byla po přezkoumání

zápisné způsobilosti zapsána do rejstříku ochranných známek (registrační princip).

Na tomto základě požívá zákonné ochrany. Ochranná známka zaručuje ochranu

před přivlastněním či jiným zneužitím5.

Ochranné známky představují jeden z nejúčinnějších prostředků, kterým se

výrobky a služby určité osoby dostávají do povědomí veřejnosti. Odlišují výrobky

a služby stejného druhu vyráběné nebo poskytované různými výrobci nebo

poskytovateli služeb. Spotřebiteli tak ulehčují výběr osvědčených produktů,

ochranná známka nese zavedenou kvalitu, jakost a tradici. Uvedu vymezení

ochranné známky Nejvyšším správním soudem: Jedná se o označení, které je

způsobilé odlišit výrobky a služby pocházející od různých výrobců nebo

poskytovatelů služeb. Jde tedy o označení, které se vydělilo z volně užívaných

označení, aby plnilo vymezené funkce. Ochranná známka není nikdy chráněna sama

o sobě, nýbrž vždy ve spojení s určitými výrobky nebo službami, pro které je

zapsána, a brání tak užívání shodných či zaměnitelných označení pro výrobky a

služby téhož druhu6.

V České republice vedle sebe existují tři systémy ochranných známek. Za

prvé systém národních ochranných známek, které jsou registrovány u Úřadu

průmyslového vlastnictví, dále též Úřad, který je upraven zákonem č. 441/2003 Sb.,

o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích,

přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o

soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon č. 441/2003 Sb.

nebo zákon o ochranných známkách, či ZOZ. Druhý systém umožňuje na základě

mezinárodního zápisu chránit mezinárodní ochranné známky, tyto se registrují dle

Madridské dohody o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních známek,

dále také jen Madridská dohoda, a Protokolu k této dohodě u Světové organizace

duševního vlastnictví, dále jen WIPO. A rovněž jsou na území České republiky

platné ochranné známky Evropské unie, dále také ochranná známka Společenství7

nebo ochranná známka EU, které se registrují u Úřadu Evropské unie pro duševní

vlastnictví, dále také EUIPO8.

5 HORÁČEK, Roman, ČADA, Karel a HAJN, Petr. Práva k průmyslovému vlastnictví. 3. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2017. 381 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-655-5, str. 6-7
6 Tamtéž
7 Velká novela z roku 2018 přinesla změnu terminologie a ochranná známka Společenství se
změnila na ochrannou známku EU.
8 Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 286/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 441/2003 Sb., o
ochranných známkách.
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1.1.1. Ochranná známka jako věc

Registrovaná ochranná známka představuje souhrn soukromoprávních

subjektivních práv a povinností9, který ve svém souhrnu představuje nehmotnou

věc ve smyslu §496 odst. 2 OZ10. Nejvyšší správní soud vymezil ochranou známku


[…]


that there will be more changes in the future due to a technological progress. To

understand trademarks development and their perception, it is necessary to realize,

how they were perceived in more distant past than 1989. A centrally planned

economy in the Communist era considerabely distorted their understanding.

Consenquently, it took many many years for the Czech trademark legislation to

reach the level of the western states. That ́s why, there is also included the

international development of trademark legislation in the first chapter. This

international legislation has been developing since 19th century and it still affects

Czech trademark law. In my opinion, the necessity to harmonize modification of

trademarks legislation in international scale will continue, due to the expanding

possibilities of advertising and expansion of manufacturers and providers to the

global market. 1995 Act removed obstacles of administrative interventions of states

to business subjects position and it loosen the private business sphere after the

Communist regime. The Act strengthened the position of trademark proprietors and

also the protection of the rights of third parties. Its subsequent amendment in 2000

unified Czech legislation with international standards and brought the Czech

trademark legislation closer to the more developed western states. 2004 Act, which

is still in force, was passed due to the accesion of the Czech Republic to the EU and

Czech legislation has started to be influenced by EU regulations and directives.

Thanks to those common regulations and directives, an unified approach was

achieved and the position of trademarks was strengthened. But no state reached in

legislation is not and cannot be definitive and consistent. It is the same in the

trademark legislation, which is constantly developing and therefore, following the

example of EU legislation, another amendment was made in 2018. This huge

amendment to the Act changed the concept of trademark, which had been

perceived, in the Czech legislation, more traditionally, only verbal and pictorial

trademarks, eventually a combined trademarks. After the technology was
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developed, this concept which insisted on a graphical representability was a bit

outdated and for example American states had started to abandon this principle

much earlier. Manufacturers and operators have to come with new and inovating

labels to draw consumers attention not only via their sight. Unfortunately, an idea

is not enough, but it is necessary to secure a legal protection against another

competitors, and that ́s why an entry in the register of their non-conventional

trademark is needed. The amendment to the Trademark law reflected this, but it still

causes a lot of problems when entering a non-conventional trademarks, for example

trademark in the form which is accesible only by available technologies, which is

for olfactory trademarks still problematic. Definitely, it will be interesting to watch,

how the legislation will reflect non-conventional trademarks and how trademark

proprietors will deal with an even greater degree of responsibility
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https://euipo.europa.eu/ohimportal/cs/nice-classification
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Přílohy

Příloha č. 1

Ochranná známka č. 005271580, vlastník adidas AG196

Příloha č. 2

Ochranná známka č. 000569731, vlastník The Coca-Cola Company197

196 Zdroj: The EUIPO’s database [online]. Dostupné z:
https://euipo.europa.eu/eSearch/#basic/1+1+1+1/ADIDAS
197 Zdroj: The EUIPO’s database: [online]. Dostupné z:
https://euipo.europa.eu/eSearch/#basic/1+1+1+1/100+100+100+100/coca-cola
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Příloha č. 3

ochranná známka č. 1063959, vlastník Jaguar Land Rover Limited198

Příloha č. 4

Ochranná známka č. 1891475, vlastník JAN BECHER, a.s. 199

198 Zdroj: Global Brand Database (WIPO) databáze WIPO GOLD, [online]. Dostupné z:
https://www3.wipo.int/branddb/en/index.jsp#
199 Zdroj: Global Brand Database (WIPO) databáze WIPO GOLD, [online]. Dostupné z:

https://www3.wipo.int/branddb/en/index.jsp
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Příloha č. 5

Ochranná známka č. 448572, vlastník ŠKODA AUTO, a.s.200

Příloha č. 6

Grafické znázornění zvuku (sonogram) řvoucího lva zvukové ochranné známky, ochranná

známka č. 005170113 z roku 2006, vlastník Metro-Goldwyn-Mayer Lion Corp201

200Zdroj: Global Brand Database (WIPO) databáze WIPO GOLD, [online]. Dostupné z:

https://www3.wipo.int/branddb/en/index.jsp
201 Zdroj: The EUIPO’s database, [online]

https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/005170113
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Příloha č. 7

Trojrozměrná mezinárodní ochranná známka IR 1060321. Vlastník Apple Inc.202

Příloha č. 8

Grafické znázornění čichové ochranné známky „vůně čerstvě posečené trávy“, přihláška

číslo 000428870 z roku 1996, vlastník Vennootschap onder Firma Senta Aromatic

Marketing203

202 Zdroj:InfoCuria Judikatura, [online] Dostupné z:

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?docid=154829&doclang=EN
203 Zdroj: The EUIPO’s database, [online], Dostupné z:
https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/000428870
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Posouzení vývoje právní úpravy ochranných známek v ČR

od roku 1989
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Ochranná známka, známkové právo, vývoj právní úpravy, novelizace, historický

vývoj

Anotace

Diplomová práce se zabývá vývojem právní úpravy v ČR. Především je zaměřena

na její změny v důsledku různých faktorů, jako je přechod z centrálně plánované

ekonomiky na ekonomiku tržní, přistoupení ČR k mezinárodním smlouvám, vstup

do EU, technologický pokrok apod. Práce obsahuje přiblížení historického vývoje

známkového práva, důvody vzniku a bližší rozebrání jednotlivých institutů

současné právní úpravy, včetně důvodů a rozebrání jednotlivých novelizací.

The Assessment of the Development of Trademark

Legislation in the Czech Republic since 1989
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Annotation

This Master´s thesis deals with the development of Czech legislation. It is primarily

focused on its changes due to different factors, such as transition from a centrally

planned economy to a market economy, accession of the Czech republic to

international agreements, accession to the European Union, technological progress,

etc. This work captures the historical development of the trademark law, the reasons

of origin and detailed analysis of individual institutes of current legislation

including the reasons and detailed analysis of individual amendments.