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Zvolené téma diplomové práce a zejména její název naznačuje, že by mohlo jít o nové
uchopení materie ochranných známek. Tento optimistický předpoklad však autorka
naplnila pouze z části a práce tak zůstala na úrovni podrobného popisu vývoje právní
úpravy. K tomu je však třeba uvést, že tento popis je komplexní, přehledný, věcně správný
a prokazuje obeznámenost autorky se všemi relevantními zdroji ať už právními předpisy,
judikaturou či odbornou literaturou.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout: rozsahem překračuje minimální požadavky,
odkazy a citace jsou v množství přiměřeném a dodržují stanovené normy, struktura práce
zodpovídá zadání, celkově je práce gramaticky i editačně bezchybná. Vzhledem k tomu,
že se autorka zabývá vývojem právní úpravy pouze ve vztahu k českému právnímu řádu
je pochopitelné, že použitá literatura neobsahuje zahraniční autory, avšak použité právní
předpisy obsahují relevantní mezinárodní smlouvy, sekundární právo EU včetně
judikatury ESD.

Jak už jsem uvedla obsah práce je věcně správný, přesto bych na některé dílčí nedostatky
upozornila.

Kapitola 2.2. popisující Madridskou dohodu o mezinárodním zápisu továrních nebo
obchodních známek obsahuje odvážné tvrzení, že „její ustanovení vytvořila harmonizaci
známkových zákonů a řízení před zápisnými úřady“. Dozajista šlo o počátek sbližování
legislativy v dané oblasti, nicméně ještě na konci 90. let minulého století bylo zřejmé, že i
v rámci EU existují ve známkoprávní oblasti mezi státy značné rozdíly.

Autorka používá na několika místech zavádějící formulace „vznik známkového práva“,
přičemž má na mysli vznik subjektivního práva k registrované ochranné známce. Tato
nepřesnost snižuje srozumitelnost výkladu.

Ačkoliv je to v textu později vysvětleno, na straně 57 autorka uvádí, že bylo upuštěno od
absolutního důvodu zápisné nezpůsobilosti „z důvodu dvojité shody“. Tento pojem není
součástí právního řádu a třebaže jde o poměrně výstižnou zkratku, začal se v odborné
literatuře objevovat poměrně nedávno. Bylo by tudíž vhodnější ho ve výčtu změn
nepoužívat a uvést úplnou textaci podle právního předpisu.

Celkově práci hodnotím jako poměrně zdařilou, doporučuji její obhajobu a
s přihlédnutím k její výsledku navrhuji ohodnocení velmi dobře.

Z práce jsme se nedozvěděli jaký je názor autorky na vývoj právní úpravy v oblasti
ochranných známek od roku 1989, bylo by proto vhodné, aby při obhajobě diplomové
práce tento vývoj zhodnotila.
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